

कृषि उत्पादन तथा उत्पादकता में अन्तर कीजिए। कृषि के महत्त्व तथा कृषि उत्पादकता को निर्धारित करने वाले तत्वों की भी व्याख्या कीजिए।

9. Explain the trends in industrial production after 1991-92. Also discuss the problems of industrial sector in India. 16

1991-92 के बाद औद्योगिक उत्पादन प्रवृत्ति की व्याख्या करें। भारत में औद्योगिक क्षेत्र की समस्याओं का भी वर्णन करें।

Roll No.

73713

**M. A. Economics 3rd Semester Open
Elective Course w. e. f. Dec. – 2017**

Examination – November, 2018

PRINCIPLES OF ECONOMICS

Paper : 16ECO02

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. Answer the following questions : $2 \times 8 = 16$

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Define economics as a normative science.

अर्थशास्त्र की आदर्शात्मक विज्ञान के रूप में परिभाषा दीजिए।

(ii) Define production possibility curve.

उत्पादन सम्भावना वक्र की परिभाषा दीजिए।

(iii) Define an underdeveloped economy.

एक अल्पविकसित अर्थव्यवस्था की परिभाषा दीजिए।

(iv) Define inflation.

मुद्रास्फीति की परिभाषा दीजिए।

(v) Define density of population.

जनसंख्या के घनत्व की परिभाषा दीजिए।

(vi) Explain *four* positive effects of green revolution.

हरित क्रान्ति के चार धनात्मक प्रभावों का वर्णन करें।

(vii) Explain *four* causes of poverty in India.

भारत में गरीबी के चार कारणों की व्याख्या करें।

(viii) Define disguised unemployment.

छिपी हुई बेरोजगारी की परिभाषा दीजिए।

UNIT - I

इकाई - I

2. Discuss the nature of economics by explaining whether Economics is a Science or an Art. 16

अर्थशास्त्र एक विज्ञान है या कला, की व्याख्या करते हुए अर्थशास्त्र की प्रकृति का वर्णन करें।

3. 'Problem of scarcity causes the problem of choice'. Discuss. 16

'दुर्लभता की समस्या ही चुनाव की समस्या का कारण है', व्याख्या करें।

UNIT - II

इकाई - II

4. What were the characteristics of Indian economy at the time of Independence? 16

स्वतन्त्रता के समय भारतीय अर्थव्यवस्था की क्या विशेषताएं थीं ?

5. Define economic Planning. Also explain the objectives and emergence of planning in India. 16

आर्थिक नियोजन की परिभाषा दीजिए। भारत में नियोजन के उद्देश्य तथा अनिवार्यता का वर्णन करें।

UNIT - III

इकाई - III

6. Discuss the causes and effects of income inequalities in India. 16

भारत में आय की असमानताओं के कारणों तथा प्रभावों का वर्णन करें।

7. Explain different types of unemployment in India. Also discuss the causes of unemployment. 16

भारत में बेरोजगारी के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या करें। बेरोजगारी के कारणों की भी व्याख्या करें।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Differentiate between agriculture production and productivity. Also discuss the importance of agriculture and factor determining agricultural productivity. 16